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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Западная Азия относится к тем регионам

мира, в которых существует стабильный интерес к национальной одежде.

Традиционный народный костюм выступает в роли этнического,

религиозного, территориального показателя. Костюм, как объект

национальной культуры, тесно связан с историей своего народа, традициями

и является постоянным неиссякаемым творческим источником для развития

мировой культуры, представляет огромный интерес для специалистов в

области проектирования и изготовления моделей современного костюма. Для

решения проблемы развития народных традиций в современном костюме

особо важным является значение первоисточника. Иракский костюм - это

глубочайший пласт традиционной национальной культуры, служащий

источником творческих идей для создания новейших художественно-

конструктивных решений моделей современной одежды.

Особый отпечаток на арабскую культуру наложила религия ислам.

Подчинив себе быт, мораль и другие стороны общественной жизни, ислам

оказал существенное влияние на направление развития науки и искусства.

Это касается и костюма, как проявления общественной жизни и

существенного элемента материальной культуры. На основе анализа развития

восточного стиля установлено, что система «современный восточный костюм

- традиция» находятся в постоянном развитии. При этом господствующая

историческая форма костюма активно диктует объем, пропорции и

изменчивость современного костюма, устойчиво сохраняя семантическую

значимость признаков.

В настоящее время возросла доля выпуска современной национальной

одежды в общем объеме производства, что подтверждается созданием

специализированных предприятий по выпуску национальной одежды, таких

как «Ияна», «Дас», «Нур» и другие.
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Системный анализ структуры иракского народного костюма как

первоисточника, классификация конструктивных особенностей

составляющих его элементов и деталей в аспекте проектирования

современной одежды до сих пор не проводились. Художественно-

конструктивные особенности иракского народного костюма до сих пор не

сформулированы. Отсутствие специальных исследований, раскрывающих

конструктивные особенности традиционного иракского костюма, затрудняют

практическую деятельность современных проектировщиков –дизайнеров,

конструкторов, а также подготовку специалистов. Следовательно, разработка

метода анализа и классификация элементов иракского костюма в аспекте

проектирования моделей и конструкций современной одежды является

актуальной и современной.

Для прогнозирования формы, контурных линий и складчатости

поверхности новых моделей одежды, получаемой путем свободного

формообразования ниже опорной поверхности фигуры, под влиянием

избыточной массы, площади материалов в сочетании с их изгибом

необходимы новые показатели свойств и инструментальное обеспечение. Все

перечисленные факторы, влияющие на процесс формообразования,

характерны для иракского костюма. Ранее разработанные

стандартизированные и авторские зарубежные и российские методы

определения разных показателей, используемые для описания процесса

формообразования (драпируемости, жесткость, упругость,

формоустойчивость и др.), довольно условно описывают процесс

реалистичного моделирования. Поэтому комплексные исследования по

изучению трансформации традиционного иракского женского платья, в

основе которых будут использованы наработки российской школы дизайна и

моделирования (в Ираке не проводят подобные изыскания), являются
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актуальными. Работа выполнена на кафедре конструирования швейных

изделий Текстильного института в 2008-2013 гг.

Цель работы состояла в создании нового информационного

обеспечения для проектирования современного иракского платья с

использованием и сохранением художественно-конструктивных

особенностей традиционного костюма.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

- изучить ассортимент иракской женской одежды, элементов костюма и

составить ее классификацию;

- выполнить графоаналитический анализ традиционного и современного

иракского женского платья для установления основных трендов в развитии

формы;

- разработать номенклатуру геометрических показателей для описания

фронтальных силуэтов платьев;

- провести кластеризацию силуэтов современных женских платьев;

- разработать методику комплексного анализа чертежей конструкций для

выявления тех конструктивных параметров, которые ответственны за

особенности формообразования иракского женского платья;

- изучить особенности конструирования женского платья по арабским

методикам и определить те конструктивные приемы, которые влияют на

особенности формы;

- разработать новый метод испытания проб текстильных материалов,

моделирующий процесс их реального деформирования в иракском платье,

и реализующий его прибор;

- обосновать размеры пробы и число испытаний, обеспечивающих

минимальную случайную погрешность измерений новых показателей -

условной жесткости и условной драпируемости;
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 - разработать алгоритм параметризации объемно-пространственной формы

современного иракского женского платья;

- провести практическую проверку разработанного экспериментального

обеспечения путем создания новых моделей платьев для иракских женщин.

Научная новизна состоит в разработке системы правил для идентификации

традиционного иракского женского платья, базирующихся на

использовании нескольких номенклатур показателей, относящихся к

фотографическим изображениям, чертежам конструкций, материальным

и виртуальным системам «фигура-платье».

Объекты исследования: современные женские иракские платья, методы и

приборы для оценки пространственной формы проб из текстильных

материалов, процесс конструирования.

Методы исследования: историко-этнографические и картографические

методы исследования; теоретические и методологические положения и

принципы проектирования одежды; графоаналитические методы анализа

изображений одежды. Работа базируется на комплексном системном

подходе к проектированию системы «фигура-платье». Использованы

современные методы математической статистики, основы

антропометрии, научные принципы классификации, типизации,

унификации и кодирования, теоретические и практические достижения в

области проектирования одежды

Автор защищает:

- метод определения показателей свойств текстильных материалов,

влияющих на объемно-пространственную форму иракского женского

платья, и реализующий его прибор;

- кластеризацию силуэтов женского платья;
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- установленные особенности формообразования платья под влиянием

конструктивных параметров чертежей и показателей свойств

материалов.

Практическая значимость состоит в социально-культурном содержании,

позволяющем решать дизайнерские задачи в проектировании и

образовании, использовать национальные традиции в современном

костюме, расширять и обновлять ассортимент современной одежды,

создавая новые формы.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы были

доложены на межвузовских научно-технических конференциях

аспирантов и студентов «Поиск», 2008, 2011, Иваново; межвузовской

научно-технической конференции «Лен-2010», Кострома; фестивале

студентов, аспирантов и молодых ученых в Ивановском

государственном университете, 2011; международный научно-

технической конференции «SmarTex», Kafrelsheikh University, Египет,

2011; международном научно-техническом форуме «ПРОГРЕСС»,

Иваново, 2012. Авторские права на результаты работы защищены

свидетельством на полезную модель № 2010140518 «Прибор для

определения пространственной самодеформируемости текстильных

материалов».

Публикации. Основные результаты выполненных исследований

опубликованы в десяти печатных работах, в том числе три статьи в

журналах рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертационная работа

содержит 225 страниц и состоит из введения, пяти глав, выводов и

рекомендаций, списка литературы из 10 наименований, включая 67

иностранных, пяти приложений, включающих результаты

экспериментальных исследований.
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Глава 1. АНАЛИЗ ТРАДИЦИОННОГО И СОВРЕМЕННОГО

КОСТЮМА ИРАКА

Традиции материальной культуры других народов постоянно

привлекают дизайнеров и являются важными источниками для появления

новых тенденций в моде. Заимствование из других культур - один из

способов появления инноваций в моде. Интерес современного дизайна к

традициям стран «третьего мира», как правило, быстро развивающегося,

вызван не только поисками новых форм и стилей: в восточных философиях,

религиях ищут идеи для обновления сложившегося образа жизни [1].

Богатое наследие древнего Ирака служит предметом пристального

внимания и со стороны ученых. Валид Аль Чадер является одним из первых

ученых, которые стали исследовать иракский костюм: он опубликовал

тринадцать книг о его истории, аксессуарах и материалах [2]. Его книга

«Народный Иракский костюм» - одна из самых важных книг для изучения

традиционной одежды, начиная с доисламского периода до наших дней,

которая содержит 145 фотографий иракских народных мужских и женских

костюмов и материалов [3]. В работах Джандарк Хузая исследована мода

ассирийского и вавилонского наследия [4]. Питер Рейнхарт Энн Дози (1820

-1883) составил первый современный словарь арабской одежды на арабском

и французском языках, который был напечатан в 1845 г. в Париже под

названием «Dictionary dйtaillй des noms des vкtements chez les Arabes» [1].

Дизайнеры давно стали широко использовать в своей работе

стилистические особенности разнообразных культур Азиатского континента.

Сложные формы, отвечающие канонам восточной эстетики, вдохновляли в

свое время Жан Антуан Ватто и Франсуа Буше, очарованных восточными

пейзажами и обычаями [5].

В моделировании одежды обращение к традициям других стран имеет

длинную историю. В любой период истории европейского костюма можно
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обнаружить восточные влияния: от эпохи Крестовых походов до этнического

стиля в современной моде. Этнический стиль использует элементы

традиционных костюмов разных народов мира. Многие модные цвета были

заимствованы из цветовой культуры стран Востока - синий индиго, «цвета

пряностей», «китайский желтый», «буддийский оранжевый», также как

аксессуары и украшения [6,7]. Классическим примером самого мощного

влияния восточного стиля на европейскую моду стали русские (т.н.

дягилевские по имени Сергея Дягилева) сезоны в Париже, которые открыли

для европейцев новые формы, силуэты, обувь, ткани с асимметричными

узорами и необычными цветовыми решениями, вышивку.

Мода XXI века стала глобальной. Она по-прежнему заимствует

отделочные детали из одежды прошлых столетий, но уже интерпретирует их

по-новому, создавая новые стили, которые дополняют традиционные стили

XX века. Этнический стиль смешивает элементы одежды и прикладного

искусства народов стран «третьего мира» - Азии, Африки, Южной Америки.

При создании моделей дизайнеры широко используют приёмы

декоративного решения в виде элементов национальной вышивки

(орнамента) и других приемов декора. Декор подчеркивает фактуру

материала и форму одежды.

В настоящее время многие модельеры при создании моделей

обращаются к использованию традиционных материалов и цветовой

композиции, которая использовалась в национальном костюме, различным

видам ручной отделки вышивки с помощью тамбурного шва или «гладью», а

также аппликации и инкрустации. Фольклорный стиль сегодня развивается

путем заимствования приемов художественного оформления одежды,

технологии и способов отделки, композиции, конструктивного решения

формы в целом и отдельных деталей. Поэтому изучение, систематизация

существующих и получение новых знаний о традиционном костюме, в
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частности иракском костюме как основном объекте исследования в этой

диссертации, является актуальным процессом в свете глобализации моды и ее

некоторой исламизации.

1.1. Философия традиционного иракского костюма

Религия отражает историю народа, его традиции, образ жизни и

культурное состояние. В Коране [8], Сунне и шариате содержится ряд

предписаний, касающихся одежды женщин. Им посвящено большое

количество аятов (стихов) из Корана, регламентирующих основные

требования к внешнему облику и одежде мусульманок. В Коране в общих

чертах приведены основные нормы и обоснована их необходимость. В двух

аятах священного Корана говорится о женщине и её облике, и о том, как она

должна одеваться. В одном из аятов имеется прямое предписание закрывать

женские лица и тела: «О, Пророк! Скажи женам своим, дочерям своим и

женщинам мужчин верующих, чтобы лучше укутывались они в одеяния свои,

так легче будет отличить их [от служанок и рабынь], и тогда не

подвергнутся они унижениям каким-либо» (Коран, 33:59). «Скажи

верующим женщинам, чтобы отводили они взоры в сторону [от того, что не

дозволено им] и оберегали целомудрие свое. Пусть не выставляют напоказ

прикрас своих...» (Коран 24:30—31).

Следует подчеркнуть, что эти предписания, касающиеся облика

женщины, связаны, прежде всего, с морально-этическим аспектом.

Представления об одежде в мусульманском менталитете упрощенно выглядит

так: вера связана с одеванием, а безбожие — с раздеванием. Согласно

исламскому учению, мусульманка должна обладать такими качествами, как

скромность, стыдливость, преданность, покорность. В хадисе сказано:

«Каждая религия имеет характеристику, и характеристикой Ислама

служит скромность». В отношении соблюдения норм этичности в Коране
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содержится ряд норм и предписаний, в том числе не демонстрировать наряды

посторонним, «потуплять свой взор», не проявлять эмоций.

Важность соблюдения опрятности и чистоплотности в Исламе

общеизвестна. Пророк Мухаммед сказал: «Поистине, Аллах любит

кающихся и тех, кто содержит себя в чистоте!». Следовательно, ислам не

подавляет желание человека выглядеть красиво и опрятно, а придаёт этому

желанию особый импульс [9].

Платье является неотъемлемой частью в священных началах Ислама, а

чтобы одежда могла считаться исламской, необходимо выполнить следующие

условия.

1. Одежда должна полностью закрывать голову и тело, кроме лица и

кистей рук; это означает, что шея, предплечья, уши и вдетые в них серьги

должны быть закрыты. Представители некоторых школ исламской

юриспруденции утверждают, что и ноги должны быть скрыты.

2. Сама по себе одежда не должна служить украшением и не привлекать

внимания мужчин к женской красоте. В одежде, которую женщина надевает

вне дома или находится в присутствии мужчин, которые не являются её

родственниками, следует избегать ярких и блестящих цветов, сверкающих

украшений, а также тканей, в которые вплетены блестящие нити. Одежда не

должна быть «кричащей», покрытой драгоценными камнями, с вплетенными

золотыми или серебряными нитями и проч.» [10]. (Одежду из таких тканей,

правда, можно носить внутри дома).

3. Одежда должна быть достаточно плотной, чтобы скрыть цвет кожи:

просвечивающие или прозрачные ткани неприемлемы.

4. Одежда должна быть достаточно свободной, чтобы скрыть очертания

тела: неприемлема облегающая, обтягивающая тело одежда, подчеркивающая

его формы.

5. Одежда не должна иметь запаха парфюмерии.
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6. Женская одежда не должна походить на мужскую одежду. Такие

предметы мужского гардероба, как брюки, должны быть женского стиля.

7. Нежелательно, чтобы одежда выделяла женщину «из толпы». По

этой же причине рекомендуется мусульманским женщинам, проживающим в

западном мире, избегать слишком «экзотических» видов мусульманской

одежды, таких, как арабская обайя или иранский чадор (виды верхней

одежды) [11]. Лучше использовать «приспособленные» к мусульманскому

стилю варианты западной одежды, например, костюм, состоящий из

длинного прямого жакета и длинной юбки прямого покроя. Выбор одежды в

огромной мере зависит от индивидуальности каждой женщины, ее сознания и

совести, климата страны проживания и рода занятий.

8. Одежда мусульманских женщин не должна точь-в-точь походить на

одежду немусульманок. Одна из функций хиджаба заключается в том, чтобы

показать, что носящая ее женщина - мусульманка, гордящаяся (в лучшем

смысле этого слова) своей верой. Не следует носить одежду, имитирующую

религиозную одежду других народов.

Таким образом, с точки зрения конструирования одежды для исламских

женщин перечисленные требования позволяют обозначить следующие

аспекты конструирования:

1. Площадь и габариты деталей иракского костюма должны

значительно превосходить соответствующие развертки участков женской

фигуры.

2. Конфигурации линий членения должны быть приближены к

естественным линиям фигуры, но не повторять их.

3. Форма одежды не должна быть антропоморфной, т.е. величины

конструктивных прибавок к обхватным измерениям должны быть очень

большими.
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1.2. Основные элементы иракского костюма

«Самая красивая одежда та, в которой всё сочетается». Это изречение

средневекового литератора ас-Са'алиби, отвечающее высказанному в Коране

пониманию красивого как полезного и необходимого человеку.

Традиционный арабский костюм в виде свободного, закрывающего всё

тело длинного до пола одеяния, дополненного большим головным платком

или капюшоном, несомненно, был унаследован от древних племен Аравии,

Палестины и Сирии. Общий для мусульманского мира стиль свободной

одежды, скрывающей фигуру и придающей ей особую значительность,

складывался параллельно с укреплением позиций Ислама и формированием

средневекового мусульманского этикета.

Столица Аббасидов – Багдад - стал законодателем моды. Представление

о роскоши, прежде всего, связывали с одеждой. По сообщению багдадского

историка (IX в.) аль-Мас'уди, царица Зубайда, супруга халифа Харуна ар-

Рашида (786-809 гг.), «ввела в употребление платья, расшитые

драгоценностями». В IХ-Х вв. искусство одеваться достигло совершенства.

На столетия вперед определились основные черты костюма мусульманина и

мусульманки. В одежде, как и в иных сферах искусства, арабы-мусульмане

охотно и откровенно перенимали элементы и формы костюма покорённых

стран. Например, тип введённой в дворцовый этикет основателем Багдада

халифом аль-Мансуром высокой конусовидной шапки на деревянных рейках

внутри (для поддержания формы) был заимствован из восточных областей

халифата в 660-е гг. С IX в. подобные высокие колпаки – акба - стали

отличительной чертой судей – кади. Полагают, что в эпоху Крестовых

походов эта форма шапки была заимствована европейцами и стала

прообразом популярного в позднесредневековой Европе эннена – женского
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головного убора в виде вытянутой кверху конической шапки с

прикрепленной к ней вуалью [12].

Издавна любимым цветом арабской одежды был белый. Сплошная

белая одежда встречалась чаще всего в костюмах бедуинов как верхняя

одежда оседлого населения, а также духовенства. Кроме белого, наиболее

популярными в народе цветами арабской одежды были: коричневый (разных

оттенков), синий (от светлого до очень темных тонов – индиго) и черный.

Самым и распространенными, общими для трудового народа узорчатыми

тканями на Арабском Востоке были полосатые ткани с чередованием полос

одинаковой разной ширины (причем в полосах особенно часто белый цвет

совмещали с черным, коричневым и синим). С простым бордюрным

геометрическим узором – спиралями, зигзагами, решеткой, бахромой.

Костюмы знати шили из дорогих тканей со значительно более сложным

орнаментом, что отвечало расцвету арабского декоративно-орнаментального

искусства. Орнаментация характеризуется чрезвычайно сложным

комбинированием и переплетением узоров. Узоры были в основном мелкими

и укрывали всю декорированную плоскость. В них совмещались ажурность и

изысканность, пышность и пестрота. По мотиву и типу орнамента арабские

ткани со сложным узором можно разделить на четыре основные группы: с

изображениями фантастических и реальных животных, свойственными

раннему периоду, с геометрическим узором в виде сложного переплета

простых фигур, с растительным орнаментом (густо раскиданными мелкими

ветвями, стеблями, листьями и цветами в сложных сочетаниях), а также с т.н.

называемым эпистолярным орнаментом. В эпистолярном орнаменте,

особенно специфическом для Арабского Востока, в качестве узоров

использовались надписи (переизданные цитаты из Корана или высказывания

мудрецов, пожелания благоденствия и возвеличивания), которые вводили как

дополнительный элемент в арабеску. Изображение животных и людей в
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узорах, начиная с IX века, совсем исчезли, т.к. ислам их запрещал. Узоры на

тканях часто являли собой самое разнообразное комбинирование различных

видов орнаментирования.

Кроме собственных арабских тканей, в странах Арабского Востока в

поздний период использовали также персидские и турецкие ткани, которые

расширили разнообразие используемых в «восточном костюме» тканей. В

арабском костюме почти совсем не применяли никакого рельефного

орнамента, за исключением бахромы и кистей, которыми нередко украшали

края женской одежды.

Одной из характерных особенностей арабской одежды и всего

«восточного костюма» была многочисленность подвешиваемых украшений.

Правда, эта черта свойственная только женским костюмам. Традиционная

простота «кочевой» основы мужских костюмов и религиозное запрещение

для мужчин носить на себе разнообразные украшения (за исключением

перстней, поясов и амулетов) сводила количество подвешиваемых украшений

к минимуму. Украшением мужчин являюсь оружие, которое было

неотъемлемой частью костюма. Сабли, кинжалы, а впоследствии пистолеты и

даже ружья чрезвычайно пышно декорировали инкрустацией, чеканкой,

воронением, резьбой, а также жемчугами и драгоценными камнями, особенно

бирюзой. Украшения в женской одежде были очень разнообразными:

диадемы, серьги, носовые кольца, ожерелья, браслеты, в том числе для ног,

брошки, перстни. Такая популярность подвешиваемых украшений связана с

кочевым образом жизни, когда хранение приобретенного богатства должно

было осуществляться в форме легких подвешиваемых украшений, в которых


[…]

5 Среднее 45ᵒ 58,4 85,8 61,4736 85,8 3780,166 7775,6 1,860594 6,806264

5 Среднее по основа 57,2 83,8 60,2105 83,8 3629,474 7035,8 3,611984 4,647369

5 Среднее по утку 57,8 83,2 60,8421 83,4 3704,155 6959 2,709237 2,369524

5 200 30

5 Среднее 45ᵒ 43,8 88,2 46,1052 88,2 2127,202 7781 2,836895 1,602639

5 Среднее по основа 32,2 80,4 33,8947 80,4 1198,67 6474 22,18734 4,15709

5 Среднее по утку 45 83,6 47,3684 83,6 2250,415 6992 5,799773 2,222176

5 200 40

5 Среднее 45ᵒ 28,4 83 29,8947 83 896,6205 6893,4 6,095812 2,692751

5 Среднее по основа 29,4 83 30,9473 83 958,4488 6900,2 2,899283 4,296144

5 Среднее по утку 30,2 83,6 31,7894 83,6 1013,407 6996,4 5,644961 3,476387

5 200 50

5 Среднее 45ᵒ 21,8 79,6 22,9473 79,6 528,5319 6338,4 6,484071 2,003359

5 Среднее по основа 24,8 80,2 26,1052 80,2 682,1053 6441,8 3,215069 4,150481

5 Среднее по утку 23,8 85,2 25,0526 85,2 641,1081 7263,2 15,61125 2,550674
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Таблица П 3.14

Результаты испытаний материала № 4

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 256 20

5 Среднее 45ᵒ 97,4 117,4 76,39216 117,4 5836,156 7854,41 0,875143 2,338643

5 Среднее по основа 91,8 113,4 96,63158 113,4 9341,385 12863 2,127526 1,742666

5 Среднее по утку 96,4 105 101,4737 105 10299,39 11029 1,654226 2,029498

5 256 30

5 Среднее 45ᵒ 84 115,2 65,88235 115,2 4341,222 7563,34 1,389502 2,509195

5 Среднее по основа 71,2 110 74,94737 110 5619,501 12110,8 2,199352 3,183223

5 Среднее по утку 80,8 107,6 85,05263 107,6 7237,23 11579,6 2,268728 1,343212

5 256 40

5 Среднее 45ᵒ 66,4 116,8 52,07843 116,8 2714,033 7803,71 2,7978 6,956924

5 Среднее по основа 59,2 111,4 62,31579 111,4 3891,856 12421 5,013685 3,177951

5 Среднее по утку 70,2 118 73,89474 118 5465,928 13934,4 3,380272 2,911941

5 256 50

5 Среднее 45ᵒ 59,4 109,2 46,58824 109,2 2174,548 6812,16 4,622166 5,769139

5 Среднее по основа 53,4 104,6 56,21053 104,6 3161,662 10943 2,706547 1,381736

5 Среднее по утку 47,2 116,6 49,68421 116,6 2473,573 13597,8 4,820458 1,367645
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Таблица П 3.15

Результаты испытаний материала № 4

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 330 20

5 Среднее 45ᵒ 136,4 145 85,25 145 7268,282 7728,11 1,059601 2,826902

5 Среднее по основа 130 144 136,8421 144 18726,2 20743,6 0,518364 2,039822

5 Среднее по утку 130,6 145 137,4737 145 18900,61 21032,2 0,979007 1,971724

5 330 30

5 Среднее 45ᵒ 123,6 151,8 77,25 151,8 5968,438 8471,84 1,290189 3,243969

5 Среднее по основа 110,8 140,4 116,6316 140,4 13603,55 19728 0,719618 3,020358

5 Среднее по утку 113,4 145,8 119,3684 145,8 14250,86 21259 1,274512 0,852236

5 330 40

5 Среднее 45ᵒ 106,8 149,8 66,75 149,8 4455,782 8260,86 0,74657 5,037498

5 Среднее по основа 101,4 145,8 106,7369 145,8 11413,85 21265,4 4,585043 2,035735

5 Среднее по утку 101,4 145 106,7369 145 11397,89 21027,8 2,26344 1,229586

5 330 50

5 Среднее 45ᵒ 89,2 150 55,75 150 3113,282 8269,16 4,366026 2,541333

5 Среднее по основа 76 142,8 80 142,8 6411,967 20399,6 4,607297 2,078503

5 Среднее по утку 86,4 147 90,94737 147 8280,997 21614,2 3,624858 1,652845
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Таблица П 3.16

Результаты испытаний материала № 4

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 400 20

5 Среднее 45ᵒ 175,8 169,4 90,1538 169,4 8129,336 7176,05 1,504248 1,761135

5 Среднее по основа 163 182 171,579 182 29441,11 33141,2 0,826838 2,427956

5 Среднее по утку 163,4 179,2 172 179,2 29584,71 32114 0,521658 0,693393

5 400 30

5 Среднее 45ᵒ 154,6 185,6 79,2820 185,6 6285,917 19627,2 0,702838 1,872582

5 Среднее по основа 152 178 160 178 25602,22 31687,6 0,991332 1,135741

5 Среднее по утку 151,6 179,2 159,578 179,2 25469,25 32114 1,303551 0,693393

5 400 40

5 Среднее 45ᵒ 142 182,4 72,8205 182,4 5303,774 18955,5 1,423675 1,756335

5 Среднее по основа 138,2 182,2 145,473 182,2 21168,09 33217 1,717041 2,625698

5 Среднее по утку 141,6 178,2 149,052 178,2 22240,44 31777,4 3,484152 2,814654

5 400 50

5 Среднее 45ᵒ 128,8 186,2 66,0512 186,2 4363,129 19749,6 0,96472 0,915563

5 Среднее по основа 121,6 175,6 128 175,6 16386,04 30848,4 1,188566 2,1911

5 Среднее по утку 122 182,2 128,421 182,2 16495,51 33204,2 1,562295 1,586494
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Таблица П 3.17

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 200 20

5 Среднее 45ᵒ 70 89 73,6842 89 5429,806 8184,4 0,962675 4,12354

5 Среднее по основа 59,6 81,2 62,7368 81,2 3936,621 6596 1,430183 2,099481

5 Среднее по утку 60,6 80,8 63,7894 81,8 4072,466 6662 3,065576 2,421793

5 200 30

5 Среднее 45ᵒ 59,6 89 62,7368 89 3936,178 7922,6 0,875805 1,514321

5 Среднее по основа 47,8 82,4 50,3157 82,4 2534,515 6794,8 3,566482 2,902926

5 Среднее по утку 45,6 85,4 48 85,4 2304,709 7293,4 1,869274 0,611217

5 200 40

5 Среднее 45ᵒ 41 82 43,1578 82 1869,695 6725,6 6,574368 1,643592

5 Среднее по основа 41,8 79,4 44 79,4 1939,723 6308,2 4,672413 2,62962

5 Среднее по утку 44,8 79,6 47,1578 79,6 2226,26 6338,4 3,495399 2,003359

5 200 50

5 Среднее 45ᵒ 29,2 94,2 30,7368 94,2 945,374 8874,6 2,730606 1,108237

5 Среднее по основа 36 83 37,8947 83 1443,102 6890,2 7,487475 1,406243

5 Среднее по утку 29,6 81 31,1579 81 971,0803 6562,6 1,763445 1,663883
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Таблица П 3.18

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 256 20

5 Среднее 45ᵒ 99,8 118 78,2745 118 6127,243 7931,99 0,798935 1,142157

5 Среднее по основа 91,4 115,2 96,2105 115,2 9258,061 13273,2 1,398888 1,359322

5 Среднее по утку 92,2 110,8 97,0526 110,8 9419,39 12277,6 0,46225 0,942201

5 256 30

5 Среднее 45ᵒ 94,4 119,2 74,0392 119,2 5481,953 8093,75 0,552944 0,875805

5 Среднее по основа 80,8 113,8 85,0526 113,8 7236,787 12951,4 2,109874 0,917363

5 Среднее по утку 76,4 115,8 80,4210 115,8 6467,812 13415 0,683219 2,130207

5 256 40

5 Среднее 45ᵒ 69 121,4 54,1176 121,4 2929,458 8395,52 1,691568 1,053199

5 Среднее по основа 66,8 111,6 70,3157 111,6 4947,59 12456 2,74421 1,145684

5 Среднее по утку 69,2 111,4 72,8421 111,4 5307,036 12411,4 1,508612 1,147741

5 256 50

5 Среднее 45ᵒ 66,2 118,6 51,9215 118,6 2699,392 8014,12 3,862791 1,760471

5 Среднее по основа 55,2 112,4 58,1052 112,4 3386,15 12635,6 5,777804 1,285851

5 Среднее по утку 53,6 110,2 56,8421 110,2 3231,025 11664 0,973843 2,476385
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Таблица П 3.19

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 330 20

5 Среднее 45ᵒ 140 143,6 87,5 143,6 7656,406 7575,68 0,481338 1,453982

5 Среднее по основа 126,6 142 133,263 142 17761,11 20168,8 1,141624 1,643918

5 Среднее по утку 124,6 148,2 131,157 148,2 17202,66 21963,4 0,418924 0,287581

5 330 30

5 Среднее 45ᵒ 127,2 131,8 79,5 131,8 6322,032 6383,32 1,788724 2,193165

5 Среднее по основа 113,2 143 119,157 143 14199,23 20452,6 0,704361 1,413719

5 Среднее по утку 116,4 142,4 122,526 142,4 15014,74 20279,6 1,241663 1,014955

5 330 40

5 Среднее 45ᵒ 112,4 146 70,625 146 4987,891 7722,68 1,285851 1,38467

5 Среднее по основа 95,2 144,4 100,210 144,4 10044,54 20852 1,644894 0,590297

5 Среднее по утку 108,6 140,8 114,315 140,8 13075,9 19825,6 2,603181 0,741448

5 330 50

5 Среднее 45ᵒ 90,8 164,4 56,75 164,4 3220,782 9928,37 0,878124 1,053048

5 Среднее по основа 92 146,2 96,8421 146,2 9379,723 21376,2 1,268676 0,966845

5 Среднее по утку 94,8 141,2 99,7894 141,2 9961,219 19938,4 1,933684 0,739348
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Таблица П 3.20

Результаты испытаний материала № 5

n
Размер пробы

Результат измерений
квадрат Случайная погрешность

Абсолютные, см Относительные %

Длина мм Ширина мм

Драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость

драпируемость

жесткость
Драпируемость жесткость

5 400 20

5 Среднее 45ᵒ 171 169,6 87,6923 169,6 7693,202 7191,6 2,194131 0,940256

5 Среднее по основа 165 174,2 173,684 174,2 30167,98 30346,2 0,816815 0,457714

5 Среднее по утку 162 179,2 170,526 179,2 29080,55 32113,6 0,720483 0,582567

5 400 30

5 Среднее 45ᵒ 163 179,6 83,5897 179,6 6987,35 18374,0 0,413419 0,804731

5 Среднее по основа 151,2 174 159,157 174 25335,4 30276,4 1,366438 0,387283

5 Среднее по утку 151,6 183 159,578 183 25467,92 33491,4 1,051896 0,901991

5 400 40

5 Среднее 45ᵒ 146,2 175,6 74,9743 175,6 5621,828 17565,7 1,166059 1,125389

5 Среднее по основа 136,6 179,2 143,789 179,2 20677,9 32112,8 1,167404 0,237832

5 Среднее по утку 137,2 178,6 144,421 178,6 20858,51 31910,6 0,760903 2,120997

5 400 50

5 Среднее 45ᵒ 130 179,6 66,6666 179,6 4445,181 18373,4 1,371461 0,474604

5 Среднее по основа 125,4 178,6 132 178,6 17426,04 31903,4 1,152549 1,391445

5 Среднее по утку 123,4 178,4 129,894 178,4 16873,35 31830 0,690753 1,107726
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Приложение 4

Зависимости между показателями свойств тканей, измеренных на новом

приборе, и показателями сечений системы «фигура -платье»
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Приложения 5

Зависимости между показателями конструкции методики и показателями

сечений системы «фигура- платье»
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