ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аль Зубейди Али Наджим Абдуллах
«Проектирование женской одежды на основе традиционного платья Ирака»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий»

Иракский костюм – это глубочайший пласт традиционной национальной культуры, служащий источником творческих идей для создания новейших художественно-конструктивных решений моделей современной одежды.

Системный анализ структуры иракского народного костюма как первоисточника, классификация конструктивных особенностей составляющих его элементов и деталей в аспекте проектирования современной одежды до сих пор не проводились. Художественно-конструктивные особенности иракского народного костюма по-прежнему не сформулированы. Отсутствие специальных прикладных исследований, раскрывающих конструктивные особенности традиционного иракского костюма, затрудняют практическую деятельность современных проектировщиков-художников, дизайнеров, конструкторов, а также подготовку специалистов. Следовательно, разработка метода анализа и классификация элементов иракского костюма в аспекте проектирования моделей и конструкций современной одежды, а также установление новых показателей свойств материалов и разработка инструментального обеспечения являются актуальными.

Цель работы достигнута автором, в результате разработано новое информационное обеспечение для проектирования современного иракского женского платья с сохранением художественно-конструктивных особенностей традиционного костюма.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- выполнен графический анализ традиционного и современного иракского женского платья для установления основных трендов в развитии формы;
- разработана номенклатура геометрических показателей для описания фронтальных силуэтов платьев;
- проведена кластеризация силуэтов современных женских платьев;
- разработана методика комплексного анализа чертежей конструкций выявления тех конструктивных параметров, которые ответственны за особенности формообразования иракского женского платья;
- изучены особенности конструирования женских платьев по арабским методикам и определены те конструктивные приемы, которые влияют на параметры их формы;
- разработан новый метод испытания проб текстильных материалов, моделирующий процесс их реального деформирования в иракском платье, и реализующий его прибор.

Научная новизна и практическая значимость работы очевидны. Однако, из текста автореферата не вполне ясна следующая информация:

- в автореферате на странице 12 указаны различия методик построения платья. Насколько, например, положение вытачек по линии талии и боковых срезов отражают эти различия, а не особенности построения силуэтной формы;
- практическая значимость работы не вызывает сомнения, однако, в тексте автореферата не отражены критерии, по которым была произведена оценка разработанных моделей женского платья;
- автором разработан прибор для определения пространственной самодеформируемости текстильных материалов. Это новая терминология? Возможно ли

использование этого прибора и метода для различных по структуре, переплетению и поверхностной плотности материалов?

Не смотря на это, данные замечания не снижают общей ценности работы. В целом работа выполнена на высоком научно-теоретическом уровне. Отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Профессор кафедры сервисных технологий ВГУЭС, д-р техн. наук

Г.П. Старкова

Подпись Старковой Г.П.
заверяю

26 МАЙ 2014

Специалист ОК

Иванов

Владивостокский государственный университет экономики и сервиса
Адрес: 690014, г. Владивосток, ул. Гоголя 41
Сайт университета: www.vvsu.ru